humanæ conditiones, hoc est;  
mutato tantum nomine, quæ  
sint naturæ leges fundamentales,  
ostendemus.

II. Eorum qui de Rebus pu-  
blicis aliquid conscripserunt,  
maxima pars vel supponunt, vel  
petunt, vel postulant, Homi-  
nem esse animal (*a*) aptum na-  
tum ad Societatem, Græci di- Societa-  
tis civilis  
initium  
esse à mu-  
tuo metu.  
*Annot.*  
pag. 9.  
cunt ζῷον πολιτεῖν, eoque fun-  
damento ita superaedificant doc-  
trinam civilem, tanquam si ad  
conservationem pacis, & totius  
generis humani regimen, nihil  
aliud opus esset, quam ut ho-  
mines in pacta & conditiones  
quasdam, quas ipsi jam tum le-  
ges appellant, consentirent.  
Quod Axioma, quamquam à  
plurimis receptum, falsum ta-  
men; errorque à nimis levina-  
turæ humanæ contemplatione  
profectus est. Causas enim,  
quibus homines congregantur,

## 4 LIBERTAS. Cap. I.

& societate mutuâ gaudent, penitus inspectantibus, facile constabit, non ideo id fieri, quod aliter fieri naturâ non pos- sit, sed ex accidente. Nam si homo hominem amaret natura- liter, id est, ut hominem; nul- la ratio reddi posset, quare unus- quisque unumquemque non æ- que amaret, ut æquè hominem; aut cur eos frequentaret potius, in quorum societate ipsi potius quam aliis defertur honor & utilitas. Non socios igitur, sed ab illis honore vel commodo affici naturâ quærimus; hæc pri- mariò, illos secundariò appeti- mus. Quo autem consilio ho- mines congregentur, ex iis co- gnoscitur quæ faciunt congregati. Si coëant enim commer- cii causâ, unusquisque non so- cium, sed rem suam colit. Si officii causâ, nascitur forensis quædam amicitia, plus habens

mu-

mūtui metūs quām amoris ; unde factio aliquando nascitur , sed benevolentia nunquam. Si animi & hilaritatis causā ; solet maximē perplacere sibi unusquisque iis rebus , quae risum excitant , unde possit , ( prout est natura ridiculi ) comparatione turpitudinis vel infirmitatis alienæ , ipse sibimet commendatior evadere. Etiam si autem hoc innocuum aliquando & sine offensā fit , manifestum tamen est , delectari eos non prius societate quām gloriā suā. Cæterū plerumque in hujusmodi congressibus læduntur absentes , eorum tota vita , dicta , facta , examinantur , judicantur , condemnantur , & dicteriis traducuntur ; neque parcitur ipsis met confabulantibus , quin idem patiantur simul atque è consiliu exierint ; adeò ut non absurdum fuerit consilium ejus , qui

## 6 LIBERTAS. Cap. I.

à scena confabulantium exire novissimus solebat. Atque hæ veræ sunt deliciæ societatis, ad quas naturâ, id est, ab affectibus omni animanti insitis ferimur, donec nocumentis vel præceptis fiat (quod in multis nunquam fit) ut appetitus præsentium memoriâ præteritorum retundatur: sine quibus plurimorum hominum in materiâ hac facundissimorum, frigida & jejuna est oratio. Quod si accidat confidentes historiolas narrare, unus autem eorum de se aliquam proferat, unusquisque cæterorum cupidissime quoque de se loquitur: si unus mirabile aliquid narret, cæteri miracula, si habent, referunt; si non habent, fingunt. Denique ut loquar de iis qui profitentur præ cæteris sapere, si Philosophiæ gratia coëatur, quot homines, tot sunt qui cæteros

teros docent, nempe tot volunt  
Magistri haberi; alioqui socios  
non modo, ut alii, non se amant  
mutuo, sed odio prosequuntur.  
Clarum adeo est experientia  
omnibus, qui res humanas pau-  
lo attentiis considerant, quod  
congressus omnis spontaneus  
vel egestate mutua conciliatur,  
vel captandâ gloriâ: unde re-  
ferre student congregentes vel  
commodum aliquod, vel illud-  
~~etiamque~~, existimationem &  
honorem apud socios. Idem  
quoque ratione colligitur ex  
ipsis definitionibus *Voluntatis*,  
*Boni*, *Honoris*, *Utilis*. Cum  
enim societas voluntariò con-  
trahatur, in omni societate quæ-  
ritur voluntatis Objectum, hoc  
est, id quod videtur unicuique  
congregentium Bonum sibi.  
Quicquid autem videtur Bo-  
num, jucundum est, pertinet-  
que ad organa, vel ad animum.

A 4 Ani-

Animi autem voluptas omnis, vel gloria est, ( sive bene opinari de se ipso ) vel ad gloriam ultimò refertur ; cætera sensualia sunt, vel ad sensuale conductentia, quæ omnia commodorum nomine comprehendi posunt. Omnis igitur societas vel commodi causa, vel gloriæ, hoc est, sui, non sociorum ambi contrahitur. Gloriæ autem studio nulla iniri neque multorum hominum, neque multi temporis, societas potest ; propterea quod gloriatio, sicut & honor, si omnibus adsit, nulli adest ; quippe quæ comparatione & præcellentia constant : neque ut quis causam gloriandi in se habeat, adjumentum ullum accedit ex aliorum societate. Tanti enim quisque est, quantum sine aliorum ope ipse potest. Quamquam autem commoda hujus vitæ augeri mutuâ ope pos-

possunt; cum tamen id fieri multo magis dominio possit quam societate aliorum, nemini dubium esse debet, quin avidius ferentur homines natura sua, si metus abesset, ad dominationem, quam ad societatem. Statuendum igitur est, originem magnarum & diutinarum societatum non à mutua hominum benevolentia, sed à mutuo (*b*) metu existisse.

## ANNOTATIONES.

(*a*) Aptū natū] Cūm Societatem inter homines actu jam constitutam; cūm extra Societatem vivere neminem; cūm appetere congregsum & colloquia mutua omnes videamus; mira quædam videri potest stupiditas in ipso doctrinæ civilis limine, hujusmodi offendiculum legentibus opponere: Hominem ad Societatem aptum natum non esse. Itaque explicatius dicendum est: Verum quidem esse.

A 5 homi-

Annotation. *homini per naturam, sive quatenus est homo, id est, statim atque est natus, solitudinem perpetuam molestam esse. Nam infantes ad vivendum, adulti ad bene vivendum aliorum ope indigent. Itaque homines alterum alterius congressum natura cogente appetere non nego. Sociates autem civiles non sunt meri congressus, sed Fœdera, quibus faciendis fidus & pacta necessaria sunt. Horum, ab infantibus quidem & indoctis, Vis; ab iis autem qui damnorum à defectu Societatis inexperti sunt, Utilitas ignoratur: unde sit ut illi, quia quid sit Societas non intelligunt, eam iniuste non possint; bi quia nesciunt quid prodest, non curent. Manifestum ergo est, omnes homines (cum sint nati infantes) ad societatem ineptos natos esse: permultos etiam (fortasse plurimos) vel inorbo animi, vel defectu disciplinae,*

# Cap. I. LIBERTAS. II

næ, per omnem vitam ineptos manere. *Habent tamen illi tam infantes quam adulti naturam humanam.* Ad Societatem ergo homo aptus, non naturâ, sed disciplinâ factus est. Porro tametsi ea conditione natus esset homo ut societatem appeteret, non sequitur eundem ita natum esse ut societati ineundæ sit idoneus. Alia res est appetere, alia capacem esse. Appetunt enim illi, qui tamen conditiones æquas, sine quibus societas esse non potest, accipere per superbiam non dignantur.

(b) A mutuo metu]. Objectum *Annot.* est, Tantum abesse, ut homines <sup>ad pag. 9.</sup> in societatem civilem coalescere propter metum possent, ut si mu tuo se metuissent, ne conspectum quidem mutuum ferre potuissent. Sentiunt, opinor, nihil aliud esse metuere, præterquam perterreri. Ego ea voce futuri mali prospec-

Annot. tum quemlibet comprehendendo. Neque solam fugam, sed etiam diffidere, suspicari, cavere, ne metuant providere, metuentium esse judico. Qui dormitum eunt, fores claudunt; qui iter facit, cum telo est, quia metuunt latrones. Civitates fines suos praesidiis, urbes mænibus, tueri solent, metu vicinarum civitatum, etiam fortissimi exercitus, comparatique ad pugnam, de pace tamen colloquia habent aliquando, metuentes vim mutuam, & ne vincantur. Per metum est quod homines sibi carent: fugâ quidem & latebris, si caveri aliter posse non putant: sæpiissime verò armis atque instrumentis defensionis, quo fit, ut prodire audentes, alter alterius cognoscere ingenium possit. Tunc autem, sive pugnant, ex victoriâ: sive consentiunt, ex consensione civitas nasci solet.

*Homines* III. Causa metûs mutui consistit,

sistit, partim in naturali hominum æqualitate, partim in mutualia laedendi voluntate. Ex quo fit, ut neque ab aliis exspectare, neque nobis met ipsius securitatem præstare valeamus. Si spectemus enim maturos homines, atque animadvertisimus, quām fragilis sit compages humani corporis: ( quo ruente, corruit omnis ejus vis, robur, & sapientia) quamque facile sit infirmissimo cuique robustiorem occidere, non est quod quis viribus fidens superiorem se aliis factum putet à natura. Æquales sunt, qui æqualia contra se invicem possunt. At qui maxima possunt, nimirum occidere, æqualia possunt. Sunt igitur omnes homines naturā inter se æquales. Inæqualitas quæ nunc est, à lege civili introducta est.

IV. Voluntas laedendi omnibus Unde

*nascitur  
muuo se  
lædendi  
voluntas.* nibus quidem ineſt in ſtu naturæ, ſed non ab eadem cauſa, neque æquè culpanda. Alius enim ſecundum æqualitatem naturalem permittit cæteris eadem omnia, quæ ſibi: (quod moderti hominis eſt, & vires suas recte æſtimantis.) Alius ſuperiorem ſe aliis existimans, omnia licere ſibi ſoli vult, & præ cæteris honorem ſibi arro-gat; (quod ingenii ferocis eſt.) Huic igitur voluntas lædendi eſt ab inani gloria & falſa vi-rium æſtimatione; Illi ex ne-cessitate res suas & libertatem contra hunc defendendi.

*Discordia  
à compa-  
ratione  
ingenio-  
rum.* V. Præterea cum maximum fit certamen ingeniorum, ne-cesse eſt oriri ex ea contentio-ne maximas discordias. Etenim non modo contrà contendere, ſed etiam hoc ipsum non con-ſentire, odiosum eſt. Nam non conſentire alicui in re aliqua, eſt

est eum erroris in ea re tacitè accusare , sicut in valde multis dissentire , idem est , atque pro stulto eum habere ; quod ex eo apparere potest , quòd nulla acriùs gerantur bella quàm inter ejusdem religionis sectas , & ejusdem reipublicæ factiones , ubi certamen est vel de doctrinis , vel de prudentia politica . Cumquè omnis animi voluptas omnisque alacritas in eo sita sit , quod quis habeat , quibuscum conferens se possit magnificè consentire de se ipso ; impossibile est quin odium & contemptum mutuum ostendant aliquando vel risu , vel verbis , vel gestu , vel aliquo signo ; quà quidem nulla major animi est molestia , neque ex qua lædendi libido major oriri solet .

V.I. Frequentissima autem <sup>ab appen-</sup> causa , quare homines se mu- <sup>tum plu-</sup>  
tuò lædere cupiunt , ex eo na- <sup>rium ad</sup>  
<sup>candem</sup> citur , rem.

16 LIBERTAS. Cap. I.  
citur, quod multi simul eandem rem appetant, quâ tamen sœpiissime neque frui communiter, nec eam dividere possunt; unde sequitur, fortiori dandam esse: quis autem fortior sit, pugnâ judicandum est.

Definitio  
Juris &  
Jure fac-  
ti.

VII. Inter tot pericula igitur, quæ quotidie à cupiditate hominum naturali unicuique eorum intenduntur, cavere sibi adeo vituperandum non est, ut aliter velle facere non possimus. Fertur enim unusquisque ad appetitionem ejus quod sibi bonum, & ad fugam ejus quod sibi malum est, maximè autem maximi malorum naturalium, quæ est mors; idque necessitate quadam naturæ non minore, quam quâ fertur lapis deorsum. Non igitur absurdum neque reprehendendum, neque contra rectam rationem est, si quis omnem operam det, ut à mor-

morte & doloribus proprium corpus & membra defendat conservetque. Quod autem contra rectam rationem non est, id justè & *Jure* factum omnes dicunt. Neque enim *Juris* nomine aliud significatur quam libertas, quam quisque habet facultatibus naturalibus secundum rectam rationem utendi. Itaque *Juris* naturalis fundatum primum est, ut *quisque vitam & membra sua, quantum potest, tueatur.*

VIII. Quoniam autem *jus ad finem frustra* habet cui *jus finem*, ad media necessaria denegatur, *media necessaria*. consequens est, cum unusquisque se conservandi *jus* habeat, ut unusquisque *jus* etiam habeat utendi *omnibus mediis*, & agendi omnem actionem, sine qua conservare se non potest.

IX. Utrum autem media quibus usurpiam est, & ac-

*Jure naturali unum-*  
*tio*

*quemque* tio quam acturus est, ad conseruationem vitæ vel membrorum suorum necessaria sint necne, *ipse* jure naturali *judex* est. Si enim contra rectam rationem fit, ut de proprio periculo ipse judicem, judicet alius. Quoniam ergo alius judicat de iis rebus quæ ad me spectant, eadem ratione, quia æquales naturâ sumus, judicabo ego de iis rebus quæ ad ipsum spectant. Itaque rectæ rationis, hoc est, juris naturalis est, ut ego de illius judicem sententiâ, scilicet an ad conservationem meam conducat, nec ne.

*Jure naturali omnia est. jus in omnia.* (Hoc est, in statu se omnium. (c) merè naturali, sive antequam homines ullis pactis sese invicem obstrinxissent, unicuique licebat facere quæcunque & in quoscunque licebat, & possidere, uti, frui omnibus quæ-

quæ volebat & poterat.) Quoniam enim, quæcunque quis voluerit, ideò bona sibi videntur quia ea vult, possuntque vel conducere ad sui conservationem, vel saltem conducere videri: (judicem autem an verè conducant nec ne, præcedente articulo ipsum constitui- mus, ita ut habenda sint pro necessariis, quæ ipse talia judicat:) & per articulum 7 *jure naturæ* fiunt & habentur, quæ necessariò conducunt ad tuitionem propriæ vitæ & membrorum: sequitur, omnia habere & facere in statu naturæ omnibus licere. Et hoc est quod vulgo dicitur, *Natura reddit omnia omnibus*. Ex quo etiam intelligitur, in statu naturæ Mensuram juris esse Utilitatem.

(c) In statu merè naturali, &c.] *Hoc ita intelligendum est, quod quis fecerit in statu mere naturali,* *Annot.*  
*Pag. 18.*

Annotation. rali, id injurium homini quidem nemini esse. Non quod in tali statu peccare in Deum, aut Leges Naturales violare impossibile sit: Nam injustitia erga homines supponit Leges Humanas, quales in statu naturali nullae sunt. Propositionis autem sic intellecta veritas ex articulis immediate praecedentibus Lectori memori satis demonstrata est. Sed quia in quibusdam casibus conclusionis duritas, praemissarum memoriam expellit, contrahere argumentum volo, unoque intuitu oculis conspiciendum subjicere. Unicuique jus est se conservandi, per Art. 7. Eidem ergo jus est omnibus uti mediis ad eum finem necessariis, per Art. 8. Media autem necessaria sunt, quæ ipse talia esse judicabit, per Art. 9. Eidem ergo jus est omnia facere & possidere, quæ ipse ad sui conservationem necessaria esse judicabit.

Ipsius

*Ipsius ergo facientis judicio id quod fit, jure fit, vel injuria; itaque jure fit. Verum ergo est in statu mere naturali, &c. Quod si quis ad sui conservationem pertinere prætendit, quod ne ipse quidem pertinere putat, peccare potest contra Leges Naturales; ut capite tertio fusè explicatum est. Objectum est à quibusdam: Si filius patrem interficerit, utrum patri injuriam non fecerit. Respondi; Filium in statu naturali intelligi non posse, ut qui simul atque natus est, in potestate & sub imperio est ejus cui debet conservationem sui: scilicet, Matris, vel Patris, vel ejus qui præbet ipsi alimenta; ut capite nono demonstratum est.*

XI. Minime autem utile hominibus fuit, quod hujusmodi habuerint in omnia jus communne. Nam effectus ejus juris idem penè est, ac si nullum omnino

jus

*jus exsisterit. Quamquam enim quis de re omni poterat dicere, hoc meum est; frui tamen eâ non poterat propter vicinum, qui æquali jure & æquali vi prætendebat idem esse suum.*

*Statum  
hominum  
extra so-  
ciatem  
bellum  
esse.*

XII. Ad naturalem hominum proclivitatem ad se mutuolaceſſendum, quam ab affectibus, præſertim vero ab inaniſui æſtimatione derivant, ſi addas jam jus omnium in omnia, quo alter jure invadit, alter jure refiſtit, atque ex quo oriuntur omnium adverſus omnes perpetuae ſuſpi- ciones & ſtudium, & quam difficile fit præcavere hostes parvo numero & apparatu, cum animo nos prævertendi oppri- mendique invadentes, negari non potest, quin ſtatus hominum naturalis antequam in ſocietatem coiretur, Bellum fue- rit; neque hoc ſimpliciter, ſed bellum

bellum omnium in omnes. BEL-  
LUM enim quid est, præter tem-  
pus illud in quo voluntas cer-  
tandi per vim verbis factisve fa-  
tis declaratur? Tempus reli-  
quum PAX vocatur.

XIII. Sempiternum autem *Bellum* quam parum idonea res  
sit ad conservationem vel hu-  
mani generis, vel uniuscujus-  
cunque hominis, facile judica-  
tur. At sua natura sempiternum  
est, quod præ certantium æqua-  
litate victoriâ nullâ potest fini-  
ri; in eo enim ipsis victoribus  
periculum semper adeò immi-  
net, ut pro miraculo haberi de-  
beat, si quis, quamquam for-  
tissimus, annis & senectute con-  
ficiendus sit. Exemplum huic  
rei sæculum præsens America-  
nos exhibet; sæcula antiqua  
cæteras gentes, nunc quidem  
civiles florentesque, tunc verò  
paucos, feros, brevis ævi, pau-  
peres,

*Belli &  
Paxis de-  
finitionis.*

*Bellum  
conserva-  
tioni ho-  
minum  
adversum  
esse.*

peres, fœdos, omni eo vitæ solatio atque ornatu carentes, quem *pax* & societas ministrare solent. Quicumque igitur manendum in eo statu censuerit, in quo omnia liceant omnibus, contradicit sibimet ipsi. Nam unusquisque naturali necessitate bonum sibi appetit, neque est quisquam qui *bellum* istud omnium contra omnes; quod tali statui naturaliter adhaeret, sibi existimat esse bonum. Atque ita evenit, ut mutuo metu, è tali statu exeundum & quærendos socios putemus; ut si *bellum* habendum sit, non sit tamen contra omnes, nec sine auxiliis.

*Jure na-* XIV. Quæruntur socii vel  
*turali, li-* vi, vel consensu: vi, quando  
*cere cui-* pugnä victor victum servire sibi  
*que alium* cogit metu mortis, vel vinculis  
*in sua po-* iestate inditis; consensu, quando so-  
*cietas cogi-* cietas initur mutuae opis causa,  
con-

consentiente utraque parte sine *readcau-*  
*vi.* Potest autem vicit *victum,* *tionem*  
 vel fortior debiliorem (ut sa- *præstan-*  
*nus & robustus infirmum,* vel *dam fu-*  
*maturus infantem*) ad *præstan-*  
*dam cautionem futuræ obe-*  
*dientiæ,* ni velit potius mori,  
*jure cogere.* Cum enim *jus pro-*  
*tegendi nosmet ipsos nostro ar-*  
*bitrio à periculo nostro,* atque  
*periculum ab æqualitate pro-*  
*fectum sit,* magis rationi *con-*  
*sentaneum est,* certiusque ad  
*conservationem nostram,* uten-  
*do præsenti commodo compa-*  
*rrare nobis ipsis securitatem*  
*quæsitam,* accepta *cautione,*  
*quam cum adoleverint,* con-  
*valuerint,* & è nostra *poteſta-*  
*té ſe receperint,* eandem *dubio-*  
*certamine postea repetere co-*  
*nari.* Contráque, absurdius co-  
*gitari nihil potest,* quam ut  
*quem debilem in potestate te-*  
*nes,* eum amittendo, fortē  
 B simul

simul & hostem facias. Ex quo intelligitur etiam, tanquam corollarium, in statu hominum naturali, potentiam certam & irresistibilem, jus conferre regendi, imperandique in eos, qui resistere non possunt; adeo ut omnipotentiæ, ab eâ causâ, omnium rerum agendarum jus essentia-liter & immediatè adhæreat.

*naturam dictere, quærendam esse pacem.* XV. Propter tamen æquabilitatem illam virium, cæterarumque facultatum humanarum hominibus in statu naturæ, hoc est, in statu belli constitutis, conservatio sui diuturna exspectari non potest. Quare quærendam esse pacem, quatenus habendæ ejus spes aliqua affulserit: ubi haberet ea non potest, quærendam esse belli auxilia, rectæ rationis dictamen est; hoc est, lex Naturæ, ut proximè ostendetur.

---

C A P U T I I.

*De lege Naturæ circa contractus.*

- I. Legem naturalem non esse consensum hominum, sed dictamen rationis. II. Legem naturæ fundamentalem esse, Quærendam esse Pacem, si haberi potest; si haberi non potest, defensionem.
- III. Lex naturæ specialis prima, Jus in omnia non esse retinendum.
- IV. *Quid sit jus relinquerre, quid transferre.*
- V. Ad translationem Juris necessarium esse voluntatem acceptantis.
- VI. Verba non transferunt Jus, nisi de præsenti.
- VII. Verba de futuro, si alia signa voluntatis adsint, valere ad Jus transferendum.
- VIII. In litera donatione, Verbis de futuro Jus non transit.
- IX. *Definitio Contractus & Pacti.*
- X. In Pactis transit Jus per verba de futuro.
- XI. Pacta mutua fidei, in statu naturæ frustra & invalida sunt; in civitate non item.
- XII. Pacisci cum belluis neminem posse; neque cum Deo,

B 2                  fine

*sine revelatione. xiii. Neque  
Deo vovere. xiv. Pacta ultra  
summum conatum non obligant.  
xv. Quibus modis Pactis libe-  
remur. xvi. Præmissa metu mor-  
tis extorta in statu naturæ vali-  
da esse. xvii. Pactum posterius  
priori contradictorium, invalidum  
est. xviii. Pactum de non  
resistendo inferenti damnum cor-  
pori, invalidum est. xix. Pac-  
tum de se accusando invalidum  
est. xx. Juris - jurandi definitio.  
xxi. Jus-jurandum concipiendu-  
m esse ea formula, qua utitur  
is qui accipit. xxii. Jus-jurandu-  
m nihil superaddit obligatio-  
ni, quæ est ex Pacto. xxiii. Ju-  
ramentum non exigendum, nisi  
ubi pactorum violatio vel latere  
potest, vel non potest puniri ni-  
si à Deo.*

*Legem  
Natura-  
lem non  
esse con-  
finsum  
homi-  
num, sed  
rationis.*

I. **D**E definitione legis Na-  
turalis non consentiunt  
autores; qui eâ voce frequen-  
tissimè tamen in scriptis suis usi-  
sunt. Methodus scilicet qua in-  
diciamen-  
cipitur à definitionibus & ex-  
clusio-

clusione æquivoci, propria eorum est qui locum contra disputandi non relinquunt. Cæterorum si quis quid factum dicat contra legem naturalem, ex eo probat aliis, quòd contra consensum factum sit omnium, vel sapientissimum, vel eruditissimum gentium. Quis autem de sapientiâ, eruditione, & moribus omnium gentium judicabit, id minime docet. Alius, quod factum sit contra consensum totius generis humani. Quæ definitio nullo modo recipienda est; alioquin enim impossibile esset cuiquam, exceptis infantibus, & mente captis, contra talem legem peccare. Nam voce illa *genus Humanum* comprehendunt certè omnes homines ratione actu utentes. Illi igitur contra eam vel non faciunt, vel faciunt non consentientes, ideòque excusandi sunt.

B 3              Natu-

Naturæ autem leges ab eorum consensu recipere , qui eas violent sæpiùs quàm observant , sane iniquum est. Præterea homines eadem in aliis damnant , in se ipsis probant ; contrà publicè laudant , quod secretò spernunt , & consuetudine audiendi , non propria speculazione sententiam ferunt , consentiuntque odio , metu , spe , amore , vel aliqua alia animi perturbatione magis , quàm ratione. Ideòque non raro accidit totos populos summo consensu & contentione ea agere , quæ scriptores illi contra *legem esse naturalem* libentissimè confitentur. Sed cum concedant omnes , jure fieri , quòd non sit contra rectam Rationem , *injuriâ* factum censere debemus , quod rectæ rationi repugnat , ( hoc est , quod contradicit alicui veritati à veris principiis rectè rationi-

**CAP. II. LIBERTAS. 31**  
tiocinando collectæ). Quod autem *injuria* factum est, contra *legem* aliquam fieri dicimus. Est igitur *lex quædam recta Ratio*, quæ (cum non minùs sit pars naturæ humanæ, quam quælibet alia facultas vel affectus animi) naturalis quoque dicitur. Est igitur *lex naturalis*, ut eam definiam, Dictamen rectæ (a) rationis circa ea, quæ agenda vel omittenda sunt ad vitæ membrorumque conservacionem, quantum fieri potest, diuturnam.

### **A N N O T A T I O N E S.**

(a) Rectæ rationis.] *Per Rectam Annot rationem in statu hominum naturali, intelligo, non ut multi Facultatem infallibilem, sed ratiocinandi actum, id est, Ratiocinationem uniuscujusque propriam, & veram circa actiones suas, quæ in utilitatem, vel damnum cæterorum hominum redundare possint.*

Annotationem. *Sint. Propriam dico, quia quamquam in Civitate, ipsius Civitatis ratio (hoc est, Lex civilis) à singulis civibus pro recta habenda sit; tamen extra Civitatem, ubi rectam rationem a falsa dignoscere nisi comparatione facta cum sua nemo potest, sua cuiusque ratio non modo pro actionum proprietarum, quæ suo periculo sunt, regulâ, sed etiam in suis rebus pro rationis alienæ mensurâ censenda est. Veram dicō, id est, ex veris principiis reele compositis concludentem. Propterea quod in ratiocinatione falsa, sive in stultitia hominum officia sua erga ceteros homines ad conservationem propriam necessaria non videntium, omnis consistit Legum Naturalium violatio. Principia autem rectæ Ratiocinationis circa ejusmodi officia, ea sunt quæ Capitis primi articulis 2, 3, 4, 5, 6, & 7. explicata sunt.*

II. Pri-

II. Prima autem & fundamentalis *lex naturæ* est, quærendam esse pacem, ubi haberi potest; ubi non potest, querenda esse belli auxilia. Ostendimus enim articulo ultimo præcedentis capititis, præceptum hoc dictamen esse rectæ rationis. Esse autem dictamina rectæ rationis leges naturales, id proximè supradefinitum est. Prima autem est, quia cæteræ sunt ab hac derivatæ, præcipiuntque vias vel pacis vel defensionis acquirendæ.

III. *Legum autem Naturæ à fundamentali illâ derivatarum una est, Jus omnium in omnia retinendum non esse, sed in omniis jura quedam transferenda, vel relinquenda esse.* Nam si retinendum, ret unusquisque suum *jus in omnia*, necesse est sequi ut jure alii invaderent, alii defendenter. (quisque enim & corpus suum,

& ea quæ corpori tuendo necessaria sunt, necessitate naturæ conatur defendere.) *Bellum* ergo sequeretur. Facit itaque contra rationes pacis, hoc est, contra *legem naturæ*, si quis de jure suo *in omnia* non decedat.

*Quid sit*  
*decedere*  
*suo: quid,*  
*illud*  
*transfer-*  
*re.*

IV. *Decedere autem de jure*  
*suo dicitur, qui juri suo vel sim-*  
*pliciter renunciat, vel in alium*  
*transfert. Simpliciter renunciat,*  
*qui signo vel signis idoneis de-*  
*clarat, velle se non licitum sibi*  
*amplius fore certum aliquid fa-*  
*cere, quod jure anteà fecisse po-*  
*terat. Transfert autem in alte-*  
*rūm, qui signo vel signis ido-*  
*neis illi alteri, id juris volenti*  
*ab eo accipere, declarat velle*  
*se, non licitum sibi amplius fo-*  
*re ipsi resistere certum aliquid*  
*agenti, prout ei resistere jure*  
*antea poterat. Juris autem*  
*translationem in solā non resis-*  
*tentia consistere, ex eo intelli-*  
*gitur,*

gitur, quod ante *juris translacionem*, is in quem transfertur, jus habebat jam tum in omnia; unde novum *jus* dare non potuit, sed justa transferentis resistentia, propter quam *jure* suo alter frui non potuit, extinguitur. Quicunque igitur *jus* acquirit in statu hominum naturali, id agit tantum ut securè & sine justâ molestiâ *jure* suo *primævo* frui possit. Exempli causâ, si quis fundum suum alteri vel venum vel dono dederit, sibi soli *jus* in eum fundum, non aliis item, adimit.

V. Requiritur autem ad *juris translationem* voluntas non modo transferentis, sed etiam acceptantis. Si utravis absit, *jus* manet. Non enim si quod meum est accipere recusanti dare voluerim, propterea simpliciter *juris* meo renunciavi, sive ad quemlibet id transtuli. Nam

B 6      causa

causa propter quam uni dare volui, in eo uno est, in cæteris non item.

*Verba  
non  
transfe-  
runt nisi  
de præ-  
sentii.*

VI. Voluntatis autem in jure vel relinquendo, vel transferendo, si signa nulla alia extiterint praeter verba, verba ea de præsenti vel præterito esse oportet. Nam si de futuro sint, nihil transferunt. Qui enim, exempli causâ, de futuro sic dicit, *cras dabo*, apertè significat se non dedit. Toto itaque hodie jus immotum est, manetque etiam crastino die, nisi interea actu dederit. Quod enim meum est, meum manet, nisi post derim. Quod si de præsenti loquar, puta hoc modo, *do*, vel *dedi*, habendum cras, illis verbis significatur, me *dedit*, & jus habendi *cras*, transtulisse *bodie*.

*Verba de  
futuro, si  
alia signa* VII. Veruntamen, quoniam verba sola ad voluntatis declara-

ratio-

rationem signa sufficientia non voluntatis  
 sunt verba de futuro, si alia ad-<sup>tis adjint;</sup>  
 sint signa voluntatis, valere pos-<sup>valere ad  
jus trans-</sup>  
 sunt, tanquam dicta essent de ferend.<sup>dum.</sup>  
 præsenti. Siquidem enim pro-  
 pter alia signa constiterit, ip-  
 sum de futuro loquentem velle  
 valere verba sua ad perfectam  
*juris sui translationem*, valere  
 debent. Dependet enim *juris  
translatio*, non à verbis; sed ut  
 dictum est articulo 4 hujus ca-  
 pitis, à declaratione voluntatis.

VIII. Si quis jus aliquod *In libera  
suum ad alterum transferat, ne-  
que id faciat propter bonum de futur  
donatio-  
ne, verbis  
mutuo acceptum, vel propter *jus non  
pactum*; ejusmodi *translatio* *transit.**

**DONUM** vocatur, sive *Donatio  
libera*. In donatione autem li-  
 berâ, obligant ea verba sola;  
 quæ de præsenti sunt, vel de  
 præterito. Nam si de futuro sint,  
 non obligant *ut verba*, propter  
 rationem articulo proximè su-  
 periore

38 LIBERTAS. Cap. II.  
periore adductam. Oportet igitur ut ab aliis signis voluntatis nascatur obligatio. Quoniam autem quicquid fit *voluntario*, propter *bonum* aliquod sit *volentis*, nullum signum voluntatis dandi assignari potest, praeter aliquod *bonum* tali donacione acquisitum, vel acquirendum. Supponitur autem, nullum tale *bonum* acquisitum esse, neque pactum existere; quia sic non esset *donatio libera*. Restat igitur ut *bonum mutuum* sine pacto exspectandum sit. Signum autem nullum dari potest, quare is qui verbis de futuro usus est, adversus eum qui ad mutuum beneficium non teneatur, sic vellet verba ejus intelligi, ut obligaretur ipse. Neque rationis est, ut qui aliis facile bene volunt, omni promisso praesentem affectum testante obligentur. Et propterea promissor

missor talis deliberare intelligentus est, & mutare affectum posse; quemadmodum & is cui promittitur, mutare meritum potest. Qui deliberat autem, eâ tenus liber est; neque donasse dicitur. Quodsi promittat saepe, donet autem raro, levitatis condemnari debet, nec vocari *Donans*, sed *Dofon*.

IX. Duorum autem, vel plurimorum *jura* sua mutuò *transferentium* actio *vocatur CONTRACTUS*. In omni autem contractu, vel uterque statim præstat id de quo contractum est, ita ut alter alteri nihil concredat; vel alter præstat, alteri creditur; vel neuter præstat. Ubi uterque statim præstat, ibi *contractus* simul ac *præstitutum* est, finitur. Ubi verò vel alteri vel utriusque creditur, ibi is cui creditur, promittit se *præstitutum* postea, appellaturque hujusmodi *promissum PACTUM.*

*In pactis transit jus per verba de futuro.* X. Pactum autem quod fit ab eo, cui creditur, cum eo qui jam præstítit, etiam si præmissio facta sit verbis de futuro, non minus futuri temporis *jus transfert*, quam si facta esset verbis de præsenti vel præterito. Præstatio enim signum manifestissimum est, eum qui præstítit, ita intellexisse orationem alterius cui credebat, tanquam volentis præstare condicto tempore; eoque signo cognovitis, sic se intelligi; quod quia non correxit, voluit fieri. *Promissa* igitur quæ fiunt propter *bonum acceptum* ( quæ & pacta sunt ) signa sunt voluntatis, hoc est, ultimi actus deliberandi, quo libertas non præstandi tollitur, & per consequens sunt obligatoria. Ubi enim libertas desinit, ibi incipit obligatio.

*Pacta mutua si dei, in* XI. Pacta autem quæ fiunt in contractu ubi fides mutua est, neu-

neutro quicquam statim præ-  
 stante, in statu naturæ, si justus <sup>statu nr-</sup>  
 ex utravis parte metus (b) oria- <sup>turæ, fru-</sup>  
 tur, sunt invalida. Nam qui <sup>stra &</sup>  
 prior præstat, propter pravum <sup>invalida</sup>  
 ingenium maximæ partis homi- <sup>civitate</sup>  
 num, commodo suo jure & in- <sup>non item.</sup>  
 juriâ juxtâ studentium, cupidi-  
 ni se prodit illius quocum con-  
 trahit. Rationis enim non est,  
 ut aliquis præstet prior, si ve-  
 risimile non sit, alterum esse  
 præstiturum pòst. Quod utrum  
 verisimile sit necne, is qui me-  
 tuit, judicabit: ut ostensum est  
 capite præcedente, articulo 9.  
 Hæc, inquam, ita se habent,  
 in statu naturali. Cæterum in  
 statu civili, ubi est qui utrum-  
 que cogere potest, is qui per  
 contractum prior est ad præ-  
 standum, prior præstare debet;  
 quoniam cum alter cogi potest,  
 cessat ratio, propter quam, ne  
 non præstaret, metuebat.

Oria-

*Annot. (b) Oriatur, &c.] Nam nisi cau-  
ad p. 41. sa metus nova exsistat, ex facto,  
vel alio signo voluntatis non præ-  
standi à parte alterâ, metus jus-  
tus censeri non potest. Causa enim  
quæ impedire non poterat, quin  
pacisceretur, impedire non debet,  
quoniam pactum præstet.*

*Pacisci XII. Ex eo autem, quod in  
cum bel- omni donatione, & pactis omni-  
luis ne- bus, requiritur acceptatio juris  
minem poße: ne- quod transfertur, sequitur pa-  
que cum cisci neminem posse cum eo,  
Deo, sine revelatio- qui acceptationem illam non si-  
ne. gnificat. Neque igitur pacisci  
cum belluis, neque jus ullum  
illis tribuere aut auferre possu-  
mus, propter defectum sermo-  
nis & intellectus. Neque pacta  
inire quisquam cum divinâ ma-  
jestate potest, neque illi voto  
obligari, nisi quatenus visum  
illi est per scripturas sacras sub-  
stituere sibi aliquos homines,  
qui*

qui authoritatem habeant, *vota* & *pacta* ejusmodi expendendi & acceptandi, tanquam illius vicem gerentes.

XIII. Qui igitur in statu naturæ constituti sunt, ubi nullâ tenentur lege civili, (nisi illis certissima revelatione voluntas Dei, *votum* vel *pactum* suum accipientis, cognita sit,) frustra vovent. Siquidem enim id quod *vovent*, contra legem naturæ sit, non tenentur *voto*; quia illicitum præstare tenetur nemo; si verò id quod *vovent*, lege aliquâ naturæ præceptum sit, *non voto*, sed ipsa tenentur *lege*; sin liberum antè *votum* sit, facere vel non facere, libertas manet; propterea quod, ut obligemur *voto*, requiritur voluntas obligantis apertè significata, quæ in casu proposito supponitur non haberi. *Obligantem* autem voco illum, cui aliquis tene-

*Neque  
Deo vo-  
vere.*

tenetur vel obligatur: *obligatum* verò eum , qui tenetur.

*Pacta ultra sum-  
mum co-  
natum non obli-  
gant.* XIV. Pacta fiunt de actionibus illis solis , quæ cadunt sub deliberationem. Pactio enim non fit sine voluntate paciscen- tis. Voluntas autem ultimus actus est deliberantis. *Sunt ergo de possibilibus tantum, & futuris.* Nemo igitur pacto suo obligat se ad impossibile. Quoc- niam autem paciscimur sæpissi- mè eas res , quæ possibles tum videntur cum promittimus , quas tamen pòst constat esse im- possibles , non ideo omni obli- gatione liberamur. Ratio cuius rei ea est ; quod is qui futurum incertum promittit , beneficium præsens ea lege accipit ut mu- tuum reddat. Voluntas enim ejus qui præsens beneficium præstat, pro objecto simpliciter habet *bonum sibi* , quanti erat res promissa ; ipsam autem rem non

non simpliciter, sed si fieri potest. Verum si accidat neque id possibile esse, præstandum est quantum præstari potest. Obligant igitur *pacta* non ad ipsam rem pactam, sed ad summum cognatum: hoc enim solùm, non res ipsæ, in nostra potestate sunt.

XV. *Pactis* liberamur duabus *Quibus*  
rebus, vel si præstitum, vel si *modis*  
condonatum sit. Si præstitum; *pactis li-*  
*beremur.* quia ultra id nos non obligavimus. Si condonatum; quia is cui obligamur, condonando intelligitur facere, ut *jus à nobis in eum translatum*, ad nos denuo redeat: est enim condonatio, *donatio*, hoc est, per articulum 4. capituli hujus, juris *translatio ad eum cui donatio facta est.*

XVI. Quæri solet, An *pacta* ea quæ metu extorquentur, *Promissa* obligatoria sint necne. Exem-*metu mortis ex-*  
*torta, in pli*

*Ratiō na-* pli causa , si ad vitam à latrone  
*turē vali-* redimendam , *pactus* ei fuero ;  
*da non ef-* traditurum me illi mille aureos  
*se.* postero die , neque facturum  
quicquam quo comprehensus in  
jus duci possit , utrum teneat  
necne. Quamquam autem ali-  
quando *pactum* ejusmodi inva-  
lidum censeri debeat , non ta-  
men eo nomine invalidum erit ,  
quod à metu processerit ; pro-  
pterea quod inde sequeretur ,  
*pacta* ea , quibus in vitam civi-  
lem homines congregantur , &  
leges condunt , invalida esse :  
( procedit enim à metu mutuae  
cædis , quod alter alterius re-  
gimini se submittat : ) neque  
cum ratione eum facere , qui  
captivo *pacifcenti* premium re-  
demtionis suæ fidem adhibet.  
Universaliter verum est , obli-  
gare pacta , quando acceptum  
est bonum , & promittere , &  
id quod promittitur , licitum  
est.

est. Licitum autem est & ad redimendam vitam promittere, & de meo dare quicquid voluero cuiquam, etiam latroni. Obligamur ergo pactis, à metu profectis, nisi lex civilis aliqua prohibeat, per quam id quod promittitur, fiat illicitum.

XVII. Qui uni facturum se vel omissorum aliquid pactus ante fuerit, & postea alteri paciscitur contrarium, facit, ut *pactum non prius, sed posterius illicitum sit.* Nam qui prioribus *pactis jus suum in alterum transfulerat, faciendi vel non faciendi jus non amplius habet.* Quare posterioribus *pactis jus nullum transfert;* & quod promissum est, sine jure promissum est. Tenetur igitur prioribus tantum *pactis;* quæ violare est illicitum.

XVIII. Mortem, vel vulnera,

*de non re-* nera, vel aliud damnum corpo-  
*siendo* ris inferenti nemo *pactis suis*  
*inferenti* quibuscumque obligatur non  
*damnum* corporis, resistere. Est enim in unoquo-  
*invali-* que gradus quidam timiditatis  
*dum est.* summus, per quem, malum  
quod infertur, apprehendit ut  
maximum, ideoque necessitate  
naturali quantum potest, fugit,  
intelligiturque aliter facere non  
posse. Ad talem gradum metus  
cum perventum fuerit, non est  
exspectandum, quin vel fugâ,  
vel pugnâ sibi consulat. Cum  
igitur nemo teneatur ad impos-  
sibile, illi quibus *mors* (quod  
maximum naturæ malum est,)  
vel quibus vulnera, aut alia cor-  
poris damna inferuntur, nec ad  
ea ferenda constantes satis sunt,  
ea ferre non obligantur. Præte-  
rea, ei qui pacto tenetur, cre-  
ditur: (pactorum enim vincu-  
lum sola fides est:) qui verò  
ad supplicium ducentur, sive  
capi-

capitale , sive capitali mitius , constringuntur vinculis , vel satellitibus custodiuntur. Quod signum certissimum est , non videri illos pactis ad non resistendum satis obligatos esse. Aliud est , si sic pacifcor : Nisi fecero constituta die , interfice. Aliud , si sic , Nisi fecero , interficienti non resistam. Primo modo , pacifcuntur omnes , si opus est ; opus autem est aliquando : secundo modo nemo , nec unquam opus est. Nam in statu merè naturali , si occidere cupis , jus habes ex ipso statu ; ita ut opus non sit prius credere , ut fallentem post interficias. In statu verò civili , ubi jus vitæ & necis , omnisque poenæ corporalis penes civitatem est , illud ipsum jus interficiendi privato concedi non potest. Neque ipsi civitati opus est , ut aliquem puniat , postulare pacto ,

C ut

ut patientiam præstet, sed tan-  
tum, ne quisquam defendat a-  
lios. Si in statu naturæ, velut  
inter duas civitates, fieret pac-  
tum de interficiendo ni fecerit,  
intelligitur præcessisse aliud pa-  
ctum de non interficiendo an-  
te præstitutum diem. Itaque eo  
die si præstitum non sit, redit  
ius belli, hoc est, status hosti-  
lis, in quo omnia licent, ideo-  
que etiam resistere. Postremo,  
pacto non resistendi obligamur,  
duorum malorum præsentium  
eligere illud quod majus vide-  
bitur. Nam mors certa majus  
malum est, quam pugna. Sed  
duorum malorum impossibile  
est non eligere minus. Tali er-  
go pacto teneremur ad impos-  
sibile, quod naturæ pactorum  
repugnat.

*Pactum de se accusando invalidum est.* XIX. Similiter neque tene-  
tur quisquam pactis ullis ad se  
accusandum, vel alium cuius-  
dam-

damnatione vita sibi acerba futura est. Itaque neque pater in filium, neque conjux in conjugem, neque filius in patrem, neque quisquam in eum sine quo ali non potest, testimonium dicere obligatur: frustra enim est testimonium, quod à natura corrumpi præsumitur. Quamvis autem pacto ad se accusandum aliquis non teneatur, in quæstione tamen publica ad respondendum cruciatu cogi potest. Responsiones autem illæ facti testimonium non sunt, sed investigandi veritatis adjumenta. Ita ut sive verum sive falsum cruciatus respondeat, sive non omnino respondeat, jure faciat.

XX. *Jusjurandum* oratio est promissione adjecta, qua significat promissor, nisi præstiterit, renunciare sese misericordiæ divinæ. Quæ definitio ex ipsis

C 2 col-

*Jurisju-  
randi de-  
finitio.*

52 LIBERTAS. Cap. II.  
colligitur verbis, quibus essen-  
tia *jurisjurandi* continetur, ni-  
mirum, *Ita me adjuvet Deus*,  
vel aliis æquipollentibus, ut  
apud Romanos: *Tu Jupiter ma-*  
*cta eum qui fecellerit, ut ego hanc*  
*macto porcam.* Neque obstat,  
quod *Jusjurandum* non solum  
promissorium, sed aliquando  
affirmatorium dici possit: nam  
qui affirmationem *juramento*  
confirmat, promittit se vera res-  
pondere. Quamquam autem  
quibusdam in locis moris erat  
subditis, per Reges suos jura-  
re, id ex eo natum est quòd  
Reges illi divinos sibi honores  
haberi volebant. Nam *Jusju-*  
*randum* ideò introductum est,  
ut major metus violandæ fidei,  
quàm is quo homines (quos fa-  
cta nostra latere possunt) ti-  
memus, divinæ potentiae consi-  
deratione atque religione incu-  
teretur,

XXI.

XXI. Ex quo sequitur, *Jusjurandum* concipi debere ea formula, qua utitur is qui accipit. Frustra enim adigitur aliquis ad *Jusjurandum* per Deum quem non credit, ideòque neque mentit. Etsi enim lumine naturali sciri possit Deum esse, nemo tamen per illum se jurare arbitratur alia formula, vel alio nomine, quam quod suæ ipsius, hoc est (ut existimat is qui jurat) veræ religionis præceptis continetur.

XXII. Ex allata *Juris-jurandi* definitione intelligi potest, *pactum nudum* non minus obligare, quam in quod juravimus. *Pactum* enim est, quo adstringimur; *juramentum* ad punitionem divinam attinet, quam provocare ineptum esset, si pacti violatio non esset per se illicita. Illicita autem non esset, nisi *pactum* esset obligatorium.

Præterea qui renunciat misericordiæ divinæ, non obligat se ad poenam: quia semper licitum est, poenam utcumque provocatam deprecari, atque divina, si concedatur, frui indulgentia. Effectus ergo *juramenti* is solus est, ut hominibus natura pronis ad violationem datæ fidei major Juratis causa sit metuendi.

*Juramentum non exire, ubi neque violatio pactogendum, nisi ubi rum, si qua fiat, latere potest, pactorum neque ei cui fit sponsio, deest violatio potestas poenias exigendi, est vel latere vel facere amplius aliquid quam ad non potest sui defensionem sit necesse; significatque animum cupiendi non tam ut sibi bene, quam ut illi male fit. Juramentum enim ex formula jurandi, pertinet ad iram Dei provocandam, hoc est, omnipotentis in eos qui fidem ideo violent, quia potentia*

tia sua pœnam humanam effugere se posse sentiunt, & omniscii in eos qui fidem violare ideo solent, quia oculos hominum latere se posse sperant.

---

### C A P U T III.

#### *'De Legibus Naturæ reliquis.*

- I. *Lex naturæ secunda.* Pactis standum.
- II. *Fides cum omnibus servanda sine exceptione.*
- III. *Injuria quid.*
- IV. *Injuria ei soli fieri potest, quocum contrahimus.*
- V. *Justitiæ distinctio in justitiam hominum & actionum.*
- VI. *Distinctio justitiæ in commutativam & distributivam examinata.*
- VII. *Volenti non fit injuria.*
- VIII. *Lex naturæ tercia, de ingratitudine.*
- IX. *Lex naturæ quarta, ut quisque se præstet commodum.*
- X. *Lex naturæ quinta, de misericordia.*
- XI. *Lex naturæ sexta, quod pœnæ futurum tantum spectant.*
- XII. *Lex naturæ septima, contra contumeliam.*
- XIII. *Lex*

C 4              natu-

naturæ octava, contra Superbiā. xiv. Lex naturæ nona, de modestia. xv. Lex naturæ decima, de Æquitate, sive contra acceptionem personarum. xvi. Lex naturæ undecima, de habendis in communi. xvii. Lex naturæ duodecima, de sorte dividēndis. xviii. Lex naturæ decima tertia, de primogenita & prima occupatione. xix. Lex naturæ decima quarta, de incolumentate mediatorum pacis. xx. Lex naturæ decima quinta, de constituendo arbitro. xxi. Lex naturæ decima sexta, neminem esse arbitrum causæ suæ. xxii. Lex naturæ decima septima, Arbitros debere esse sine spe præmii ab iis referendi quorum causa judicatur. xxiii. Lex naturæ decima octava, de testibus. xxiv. Lex naturæ decima nona, nullum cum arbitro pactum fieri. xxv. Lex naturæ vigesima, contra crapulam, & ea quæ rationis usum impediunt. xxvi. Regula per quam statim cognosci potest, an, quod facturi sumus, sit contra legem naturæ, nec

nec ne. xxvii. Leges naturæ obligant in foro interno tantum.  
xxvii. Violantur leges naturæ quandoque, facto legibus consenteo.  
xxix. Leges naturæ sunt immutabiles. xxx. Qui leges naturæ conatur implere, justus est.  
xxx. Lex naturalis eadem cum morali. xxxii. Unde fiat, quod quæ dicta sunt de lege naturali, non sint eadem quæ traduntur à Philosophis circa virtutes. xxxiii. Lex naturalis non est, propriè loquendo, lex, nisi quatenus traditur in scriptura sacra.

I. **L**egum naturalium derivata  
tarum altera est, *Pactis standum esse*, sive fidem obser-  
vandam. Ostensum enim est ca-  
pite præcedente, Legem na-  
turæ præcipere tanquam rem  
conciliandæ paci necessariam,  
unumquemque *jura* quædam  
sua mutuò transferre, atque hoc  
vocari *pactum*, quoties futurum  
sit quod transfertur. Hoc au-

C 5 tem

tem ad pacem conciliandam conducibile est, quatenus quæ pacificimur facienda vel omitenda, ea re ipsa facimus vel omittimus; frustraque essent pacta, nisi illis staretur. Quoniam ergo *Pactis stare*, sive *fides servare*, necessarium est ad pacem conciliandam, erit per articulum 2. cap. 2. præceptum *legis naturalis*.

*Fides cum omnibus servanda si ne exceptione.* II. Neque personarum qui buscum pacificimur ulla datur hac in re exceptio, puta, si illi fine cum aliis nec servent, nec servandam potent, aut aliud quodlibet habeant vitium. Nam qui paciscitur, eo quod paciscitur, frustraneam eam esse actionem negat. Et contra rationem est, scientem frustra facere. Idem si præstandum pactum non putet, eo quod sic putat, pactionem eandem frustraneam esse affirmat. Qui ergo paciscitur

tur cum eo, quocum fidem servare se teneri non putat, simul *pacti* *actionem* esse rem frustraneam, & non frustraneam, quod est absurdum. Cum omni igitur homine, vel servanda est fides, vel non paciscendum, hoc est, vel declaratum bellum, vel certa & fida habenda est Pax.

III. *Pacti* *violatio*, sicut & *Injuria*  
dati repetitio, (quæ semper sita *quid.*  
est in aliqua actione, vel omissione) vocatur INJURIA. Actio autem illa vel omissione, *injuria* dicitur; ut idem significant *injuria*, & actio vel omissione *injusta*, atque utraque idem quod *pacti* vel *fidei* *violatio*. Videtur que *injuriæ* nomen inde actio- ni vel omissioni tribui, quia *sine jure* est, utpote quod ab eo qui agit vel omittit translatum antea in alium fuerat. Et est similitudo quædam inter id, quod in vita communi vocatur

60 LIBERTAS. Cap. III.  
*injuria*; & id, quod in scho-  
lis solet appellari *Absurdum*.  
Quemadmodum enim is qui ar-  
gumentis cogitur ad negatio-  
nem assertionis quam prius su-  
stинuerat, dicitur redigi ad *ab-  
surdum*; eodem modo is qui  
prae animi impotentia facit vel  
omittit id, quod se non factu-  
rum, vel non omissurum *pacto  
suo* antе promiserat, *injuriam*  
facit: neque minus in contra-  
dictionem incidit, quam qui in  
scolis reducitur ad absurdum.  
Nam futuram actionem pacif-  
cendo, vult fieri; non facien-  
do, vult non fieri: quod est  
velle fieri & non fieri idem eo-  
dem tempore; quae contradi-  
ctio est. Est itaque *injuria*, *ab-  
surditas* quædam in conversa-  
tione, sicut *absurditas injuria*  
quædam est in disputatione.

*Injuria ei soli fieri* IV. Ex his sequitur, inju-  
riam (a) nemini fieri posse, nisi  
ei

ei quocum inter *pactum*, sive *ri potest* ;  
 cui aliquid dono datum est, vel *quocum contrahimus.*  
*cui pacto* aliquid *est* promissum.

Ideoque *damnum* & *injuria* saepissime disjunguntur. Nam si dominus servo, qui obediens tiam sibi *pactus* est, imperet, ut pecuniam tertio numeret, vel beneficium conferat; is si non faciat, damnum quidem tertio, injuriam autem domino soli facit. Sic quoque in civitate, si quis alicui noceat, quocum nihil *pactus* est, *damnum* ei infert cui malum; *injuriam* soli illi, qui totius civitatis potestatem habet. Etenim si is *damnum* recipit, *injuriam* expostularet, is qui fecit, sic diceret, quid tu mihi? quare facerem ego tuo potius quam meo libitu, siquidem, quin tu tuo, non meo arbitratu facias, non impedio? in qua oratione, ubi nulla intercesserunt  
*pacta,*

62 LIBERTAS. Cap. III.  
pacta , non video , quid sit  
quod possit reprehendi.

*Annot.* (a) Injuriam nemini,&c.] Inju-  
ad p. 60. *ßitia nomen significat relative ad*  
*legem , Injuria tum ad legem ,*  
*tum ad Personam certam. Nam*  
*injustum , omnibus injustum est ;*  
*Injuria verò potest esse , nec ta-*  
*mam mihi vel illi , sed alii ; &*  
*quandoque nemini privato , sed*  
*civitati tantum ; etiam nec homi-*  
*ni cuiquam nec civitati , sed soli*  
*Deo. Nam pacto , & juris trans-*  
*latione , fit , ut injuria in hunc*  
*vel illum fieri dicatur. Hinc est ,*  
*( quod in omni civitate fieri vide-*  
*mus ) quæ privati homines inter*  
*se verbo vel scripto contrahunt ,*  
*exigi vel remitti arbitrio obli-*  
*gantis. Damna verò quæ inferun-*  
*tur contra leges civitatis , ut fur-*  
*tum , homicidium & similia , non*  
*ad voluntatem ejus cui damnum*  
*est illatum , sed arbitrio civita-*  
*tis , id est , juxta leges constitutas*  
*vindi-*

*vindicari. Itaque injuria in hunc,  
nisi post juris in hunc translatio-  
nem existere non potest.*

V. Nomina haec, *Justum*, & *Injustum*, sicut & *Justitia* & *In-  
justitia*, æquivoca sunt: aliud  
enim significant cum Personis,  
aliud cum Actionibus tribuun-  
tur. Cum actionibus tribuun-  
tur, idem significat *Justum*,  
quod jure factum; & *Injustum*,  
quod *Injuriæ*. Ille autem qui fe-  
cit *Justum* aliquid, ideo *Insens*,  
non *Justus* dicitur: eum autem  
qui fecit aliquid *Injustum*, non  
ideo *Injustum*, sed *sontem* dici-  
mus. Quando verò de personis  
usurpantur, *esse justum* signifi-  
cat idem quod justè faciendo  
delectari, justitiæ studere, vel  
conari facere in omni re id quod  
justum est. Et *esse injustum*, est  
negligere justitiam, vel eam  
non pacto suo, sed præsenti  
commodo mensurandam existi-  
mare.

mare. Ita ut alia sit animi, instituti, sive hominis, alia unius actionis vel omissionis *justitia* & *injustitia*; possintque hominis *justi* actiones innumeræ *injustæ*, & *injusti justæ* esse. *Justus* autem homo dicendus est, qui justa facit propter præceptum Legis; *injusta* non nisi per infirmitatem; *Injustus* qui justa facit propter poenam legi adjunctam; *injusta* per animi iniquitatem.

*Distinctio  
justitiae in  
commu-  
sativam  
& distri-  
buivam  
examina-  
tur.*

VI. *Justitia actionum distincti*gui vulgò solet in duas species, *commutativam* & *distributivam*; quarum priorem sitam esse ajunt in proportione Arithmeticâ, posteriorem in Geometricâ. Illamque versari in permutatione, venditione, emtione, mutatione, mutui redditione, locatione, conductione, cæterisque, si qui sunt, auctibus inter se contrahentium; ubi si æquale

*Cap. III. LIBERTAS. 65*  
le pro æquali reddatur, nasci  
inquiunt *justitiam commutati-*  
*vam.* Hanc verò circa dignita-  
tem, & merita hominum, ita  
ut si cuique tribuatur ~~ad~~ τιμὴ<sup>τιμὴ</sup> τιμὴ<sup>τιμὴ</sup>, majus ei qui dignior, mi-  
nus ei qui minus dignus, idque  
proportionatè, oriatur *justitia*  
*distributiva.* Agnosco hīc dis-  
tinctionem quandam æqualita-  
tis: nempe ut una sit æqualitas  
simpliciter, veluti quando com-  
parantur inter se duæ res æqua-  
lis pretii, ut libra argenti, cum  
12 uncii ejusdem argenti: al-  
tera æqualitas secundum quid,  
ut cùm centum hominibus dis-  
tribuendæ sint mille libræ, sex-  
centæ dentur sexaginta homi-  
nibus, & quadringentæ qua-  
draginta; ubi non est æquali-  
tas inter 600 & 400; sed cùm  
eandem contingit æqualitatem  
esse inter numerum eorum qui-  
bus distribuuntur, unusquisque  
eorum

eorum æqualem partem auferet ; unde dicitur, æqualitas eadem res est cum proportione Geometrica. Sed quid hæc ad justitiam ? nam neque si res nostras vendamus quanti possumus, injuria ulla fit emtori qui id voluit , & petiit ; neque si de meo distribuero plus merenti minus, modo id dedero quod pactus sum, neutri fit injuria. Id quod testatur ipse Servator noster Christus Deus in Evangelio. Non igitur est ea justitiæ distinctione , sed æqualitatis. Negari tamen fortè non potest quin justitia sit æqualitas aliqua ; nimirum quæ in eo tantum sita sit , ut cum æquales naturâ omnes simus , alter non arroget sibi plus *juris* , quâm alteri concedat , nisi id *juris* sibi pactis acquisitum sit. Atque hæc contra distinctionem illam *justitiæ* , quamquam ab omnibus penè receptam,

ceptam , dicta sint : ne quis *injuriam* aliud esse putet, quām fidei, sive pactorum violationem; prout supra definitum est.

VII. *Vetus est, volenti non fit injuria.* Veritatem tamen di-  
cti liccat ex principiis nostris non fit  
derivare. Factum enim sit id,  
quod quis injurium sibi putet  
*volenti*: ergo, volente eo, fit  
id quod per pactum non licuit.  
Sed volente eo fieri, id quod  
*pacto* non licebat, pactum *ipsum*  
( per articulum 15. capitulis prae-  
cedentis ) fit irritum ; *jus ergo*  
faciendi reddit ; fit igitur *jure* ;  
quare *injuria* non est.

VIII. Legis *naturalis* prae-  
ceptum tertium est, *Ne eum qui fiducia tui tibi prior beneficerit, eam ob rem, deteriore conditione indune.* Lex na-  
turæ ter-  
ria, de  
ingrati-  
tudine.  
*esse patiaris, sive ne accipiat quis- quam beneficium, nisi animo ni-*  
*tendi ne dantem dati meritò pa- niteat.* Nam absque hoc, con- tra

tra rationem fecerit , si quis quod peritum videt beneficium , prior contulerit ; atque eo modo omnis sublata erit inter homines beneficentia & fiducia , unaque omnis benevolentia ; neque esset inter eos quidquam mutuae opis , nec ullum gratiae conciliandæ initium . Ex quo status belli necessario mansurus est , contra Legem naturæ fundamentalem . Quoniam verò Legis hujus violatio , non est fidei sive pactorum violatio : ( supponitur enim nulla inter eos intercessisse pacta : ) ideo neque *injuria* nominari solet ; sed , quia respiciunt se mutuo *beneficium* & *gratia* , IN GRATITUDO appellatur .

*Lex naturæ* quartum præceptum naturæ quartum præceptum naturæ est , ut unusquisque se cæteris commodum præstet . Quod ut se præstet rectè intelligatur , animadvertere oportet , esse in hominibus commodum . ad

ad societatem ineundam, diversitatem ingeniorum ortam à diversitate affectuum , haud dissimilem illi quæ reperitur in lapidibus ad ædificandum comportatis à diversitate materiæ & figuræ. Nam ut lapis qui præ figura aspera & angulosa, plus loci cæteris aufert quàm ipse implet , neque præ materiæ duritie comprimi vel secari facile potest , nec compaginari ædificium sinit, tanquam *incommodus* abjicitur : ita homo qui præ ingenii asperitate , retentis superfluis sibi, necessaria aliis adimit, neque præ affectuum contumacia corrigi potest, cæteris *incommodus* molestusque dici sollet. Quoniam jam unusquisque non *jure* modo, sed etiam *necessitate naturali* totis viribus in id incumbere supponitur, ut necessaria ad sui conservationem consequatur ; si quis velit pro super-

70 LIBERTAS. Cap. III.  
superfluis contrà contendere , illius culpâ orietur bellum: propter ea quòd illi soli nulla certandi incumbebat necessitas. Facit ergo contra *legem naturæ fundamentalem*. Unde sequitur, (quod ostendendum erat) præceptum naturæ esse , ut unusquisque se cæteris præstet commodum. Qui verò *Legem* hanc violat , *incommodus* & molestus dici potest. Cicero tamen *commodo* opponit *inhumanum* , tanquam ad hanc ipsam legem aspectans.

*Lex na-  
ture  
quinta, de  
misericor-  
dia,* X. Legis naturæ quintum præceptum est , oportere alterum alteri , sumta cautione futuri temporis , præteriti veniam , pententi & pœnitenti , concedere. *Venia* (præteriti) sive remissio offensæ , nihil aliud est quàm illi , qui cùm laceßerit ad *bellum* , facti pœnitens *pacem* orat , *pax* concessa. *Pax* autem concessa non

non pœnitenti, hoc est, animum hostilem retinenti, vel futuri temporis cautionem non danti, hoc est, non pacem, sed opportunitatem captanti, non est *pax*, sed *metus*: neque igitur à natura præcipitur. Cæterum qui pœnitenti & de futuro cautionem adhibenti, nolit ignoscere, ei *pax ipsa* non placet; quod est contra *legem naturalem*.

XI. Sextum *Legis naturalis* Lex na-  
præceptum est, In ultione, sive <sup>trra sex-</sup>  
*Penis*, spectandum esse, non ma- <sup>ta, quod</sup>  
*lum præteritum*, sed bonum fu- <sup>pæna fu-</sup>  
*turum*: Hoc est, infligere pœ- <sup>turum</sup>  
nam nullo alio fine licitum esse, <sup>tantum</sup>  
nisi ut ipse qui peccavit, corri- <sup>spectant.</sup>  
gatur, vel alii suppicio ejus  
moniti fiant meliores. Hoc au-  
tem ex eo primùm confirmatur,  
quod unusquisque *lege naturali*  
teneatur alteri ignoscere; mo-  
do cautum prius sit de futuro  
tem-

tempore, ut articulo præcedente ostensum est. Præterea, quia *ultio*, quatenus solum præteritum consideratur, nihil aliud est præter triumphum, & gloriam animi, quæ ad nullum finem dirigitur; (nam præteritum tantum contemplatur, finis autem futura res est:) quodque ad nullum finem dirigitur, *Vanum* est: Ultio, ut quæ futurum non spectat, à vana gloria proficitur, ideoque præter rationem est. At lædere alium præter rationem, introducit bellum, & est contra *legem naturæ fundamentalem*. Est igitur *legis naturæ præceptum*, In ultione non esse respiciendum, sed prospiciendum. Violatio autem *Legis hujus, CRUDELITAS* solet appellari.

*Lex naturæ septentrionalis, contra contumaciam, con-*

XII. Quoniam autem signa omnia odii & contemtionis, ad rixam & pugnam maximè om-